TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 536/GSQL-GQ1
V/v: Thời điểm nộp Giấy xác nhận khai báo hóa chất nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 13 tháng 08 năm 2012

Kính gửi: Công ty TNHH Nhựa và Hóa chất TPC Vina
(P.901 - Lầu 9, Harbour View Tower, 35 Nguyễn Huệ, Q1, Tp Hồ Chí Minh)

Trả lời công văn số 7303/TPCV ngày 06/08/2012 của Công ty TNHH Nhựa và Hóa chất TPC Vina về thời điểm nộp Giấy xác nhận khai báo hóa chất nhập khẩu, Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Theo quy định tại điểm 11.c, điều 11 Nghị định số 26/2011/NĐ-CP ngày 08/04/2011 của Chính phủ thì " trước khi thông quan hóa chất, tổ chức, cá nhân nhập khẩu hóa chất có trách nhiệm thực hiện việc khai báo hóa chất với Bộ Công thương". Thủ tục khai báo và thời gian cấp Giấy xác nhận khai báo hóa chất đề nghị Công ty kiến nghị trực tiếp với Bộ Công thương để được xem xét giải quyết.

Khi làm thủ tục hải quan, Công ty phải xuất trình bản chính và nộp bàn sao Giấy xác nhận khai báo hóa chất cho cơ quan Hải quan để có cơ sở thông quan hàng hóa theo quy định tại Nghị định 26/2011/NĐ-CP dẫn trên.

Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty TNHH Nhựa và Hóa chất TPC Vina được biết./.

	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Ngô Minh Hải